Quinta tentatio dicitur importuna, quæ scilicet pertinaciter insistit; cuius exemplum peti potest ex historia

¹ 2. Paral. 14. et 15.

² 2. Paral. 16.

Job, quem satanas petiit ut tentaret. Ejus enim tentatio non unius aut alterius mensis fuit, sed annorum, ut testantur Patres aliqui Græci; et certe Olympiodorus, qui in Job scripsit, septem annos asserit eum in temptatione peregisse. Sed vide ex Chrysostomi verbis,¹ quam pertinaciter hæserit satanæ importuna tentatio. "Gravis," inquit, "illi accidit amissio liberorum, sed tamen tragœdiae huic atroci acerba alia præstolabatur atrocior, nec ulla data respirandi facultate, en tibi vermium fontes, tabifici humoris rivuli, sessio in sterquiliniis, latus lacerans testa, fœtor ulcerum unde lues illa erumpebat, nec attingendi, qui oculis subjecti erant, cibos potestas fiebat, ipsaque peste erat fœtor ille molestior; idque non duodecim, non viginti, non centum dies, sed multos menses. Perpende igitur importunitatem. At Olympiodorus, ut dixi, in catena Græca septem annos ait Job plagæ acerbitatem tulisse, verum, quoniam is, ut ante dixi, diuturna exercitatione ac meditatione se comparaverat, pertinacem satanæ insultum temptationemque superavit. Talis etiam importuna tentatio fuit illa, qua monachus quidam apud Cassianum, post quindecim annorum pugnam, stupri crimen incurrit;² et illa, qua monachus alias, post assiduum quadraginta annorum certamen cum pertinaci dæmone, in fornicationem tandem incidit, ut scribitur in vitis Patrum.³ Quare cum hujuscemodi temptationes ex sua natura vim habeant prosternendi homines vel perfectos ac sanctos, facile hinc intelligi potest, quanta sit necessitas temptationes antevertendi.

Secundo ex imbecillitate etiam humanarum virium colligi potest temptationes antevertendi necessitas. Quamvis enim temptationes ipsæ non essent admodum graves, tamen tanta est infirmitas nostrarum virium, ut vel levissimæ interdum temptationi succumbat. Declarat hanc infirmitatem triplex experientia. Prima est nostra, qua unusquisque nostrum experitur quam, interdum, vel levissimæ res nos conturbent atque concutiant.

¹ Hom. ad Pop. Ant.

² Coll. 8. c. 16.

³ Vit. SS. Patrum.

Altera est eorum qui nobis ipsis robustiores sunt, et viribus multo superiores, et tamen illos cernimus non magnis admodum temptationibus esse prostratos. Planum est in eo, quem paulo ante nominavimus, apostolorum Principe, quem totius Ecclesiae petram ac basim constituerat Filius Dei; scimus enim hunc quam levi temptatione dejectus sit, cum Christum ancilla interrogante negavit. De quo Augustinus: "Ecce," inquit, "columna firmissima ad unius auræ impulsu tota contremuit; ubi est illa promittentis audacia, et de se plurimum præsumentis? ubi sunt verba illa: Quare non possum te modo sequi, animam meam pro te ponam? hoccine est sequi magistrum, se negare discipulum! siccine anima pro Domino ponitur, ut hoc ne fiat vox ancillæ formidetur." Idem cerni potest in David tam Deo caro, tantaque prædito sanctitate, de quo item sic Augustinus: "Proponunt sibi casum David (loquuntur autem de iis qui nolunt oculos suos figere in pulchritudine carnis alienæ) et ad hoc illum magnum vident cecidisse, ut parvi nolint videre unde possint cadere." Et mox, "Carnalis delectatio," inquit, "præsertim usque ad illicita et aliena progrediens, frenanda est et non relaxanda; imperio domanda, non in imperio collocanda. Attende securus, si non habes unde movearis. Sed respondes: fortiter teneo. Numquid tu fortior quam David?"¹ Eamdem imbecillitatem experiebatur in se Apostolus Paulus cum dicebat: "Non enim volumus ignorare vos fratres de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia, quoniam supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam vivere; sed ipsi in nobismetipsis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitat mortuos."²

Tertia est non solum hominum in natura lapsa atque corrupta, verum etiam primorum parentum in natura integra atque sana, qui ipsi a temptatione sunt victi, licet enim naturæ corruptio imbecilliores effecerit vires, homi-

¹ In Ps. 50.² 2. Cor. 1.

nisque imbecillitatē auxerit; tamen ipsa natura hominis, quia ex argilla et luto facta est, hoc ipso infirma est et imbecilla. Et ideo David infirmitatum iniquitatumque nostrarum causam in naturae conditionem refert, cum ait: "Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se; quoniam ipse cognovit figmentum nostrum, recordatus est quoniam pulvis sumus."¹ Et Job "Me cimento, quæso, quod sicut lutum feceris me."² Ideo Dominus post peccatum Adæ, cum multas illi pœnas imposuisset, concludit ad extreum: "Donec revertaris in terram, de qua sumptus es; quia pulvis es, et in pulverem reverteris;" ut non mirum, si ex pulvere et argilla factus homo cadat et ad nihilum reducatur. Primi igitur parentes etiam ipsi, in tentatione cibi vctiti degustandi, naturæ suæ imbecillitatē experti sunt, et ab ea sejuncti ac separati. Quod si illi in natura integra justitiae originalis munere prædita atque ornata, in tanto rationis atque intelligentiae lumine, in tanta concordia ac pace universi hominis, tanto ordine superioris atque inferioris partis, ubi nondum voluptati cupiditas resistebat, tamen de prohibiti cibi usu tentati, levissimum Dei præceptum et observatu perfacile, id quod admiratur Augustinus,³ violare non dubitarunt; quid mirum si nunc, cum ad infirmam naturae conditionem peccati languor accedit, temptationibus homo succumbat.

Tertio in particulari colligitur haec eadem temptationes antevertendi necessitas ex diaboli temptationis potentia. Licet enim viribus valeremus et robustiores animo, quam sumus, essemus; tamen adeo versutus et potens est hostis humani generis, satan, ut ad ejus agnoscendas et declinandas insidias, omnes nostræ sint curæ vigiliæque conferendæ. Ab eo enim omnes fere intimæ temptationes extrinsecus commoventur aut adjuvantur, nec superiores illæ tantam vim haberent, nisi eas accenderet dæmon et tanquam ministras adhiberet. Ut non sine causa nos Petrus Apostolus doceat, ut vigilamus et sobrii simus,

¹ Psal. 102.

² Job 10.

³ De Civit. Dei. lib. 14. c. 12.

“quia adversarius noster diabolus, tamquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret.”¹ Quod perinde est ac si diceret: Antevertite ejus insidias ac tentationes, tantidem enim est illud “vigilate.” Octo autem ex his Apostoli verbis observare in diabolo licet, cur a nobis sit metuendus, et omni animi provisione cavendus.

Primum est, quia adversarius noster est. Semper enim nobis adversatur, ut nunquam tuti esse possimus: ac propterea hebraice “satanas” dictus est, hoc est adversarius. Nam qui cum Deo bellum antea gerebat, postea cum hominibus inimicitias exercuit; et cum invadere Deum non posset, virus in nos sue improbitatis evomuit, ut aiunt Dionysius Areopagita, et S. Basilius.² Leo tamen Papa ex invidia dæmonis ortas esse inter nos et illum inimicitias asserit.³ “Hæc enim inter nos,” inquit, “atque illos per diabolicæ invidiæ fomitem inveterata dissensio est, ut quia illi ab iis bonis exciderunt ad quæ nos Deo auxiliante provehimur, nostris justificationibus torqueantur.” Ideo igitur nobis diabolus adversatur. Porro ipsem id B. Martinus confessus est, cum ei fore dixit, ut quocunque pergeret, adversaretur.

Alterum, cur metuendus sit satanas, est quia calumniator est. Diabolus triplicem calumniam adhibet ut nos perdat. Prima est, dum Deum apud nos in invidiam vocat ut, ab eo aversi, pereamus. Sic primis parentibus, Deum calumniando, dixit: “Nequaquam moriemini, scit enim Deus quod, in quacumque die comederitis, eritis sicut Dii.”⁴ Et Job dixit nuntius: Ignis Dei cecidit e cœlo, et oves puerosque consumpsit;⁵ et apud gentes calumniatus est Deum, dum Eum non habere providentiam rerum inferorum mentitus est, eisque eadem causa multa vitia persuasit, ut ait Chrysostomus.⁶ Secundam calumniam adhibet, dum calumniatur homines apud Deum, ut Job, de quo dixit: “Numquid Job gratis colet Deum?” Calumniatus est.

¹ 1 Petr. 5.

² In Job. 2.

³ Ser. 1. de quad.

⁴ Gen. 3.

⁵ Job. 1.

⁶ Hom. 2. in. 2. adm.

eum, quod propter bona temporalia ei deserviret, ut ait idem Chrysostomus.¹ Tertiam vero calumniam struit, dum homines apud homines calumniatur ut eos invicem sœvire faciat: ut Christianos olim apud gentes, impo-nens illis sexcenta scelera, de quibus Tertullianus in Apologetico, et hodie passim, dum alterum in alterum commovet. Ideo igitur cavendus ac metuendus, quia diabolus et calumniator.

Tertium quod in eodem est satana metuendum, est potentia et vis; quæ per leonem, qui plurimum valet viribus, declaratur. Nam, ut dicitur Job, “Non est super terram potestas, quæ comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret;”² et Paulus ad Ephesios: “Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in cœlestibus.”³ Ideoque saepe in Scriptura “princeps mundi” satanas appellatur.⁴ “Princeps mundi hujus jam judicatus est,” et “Nunc princeps hujus mundi ejicitur foras.”⁵ Duo autem in principatu considerari possunt: alterum est finis, quem spectat princeps; alterum, potestas ad finem perducendi quod spectat. Utrumque in satana cernitur, et propterea princeps dicitur. Finis ejus est homines a Deo per peccatum avertere. Potestas autem est, qua eos tentat et ad peccatum inducit. Hæc potestas maxima est, nisi Deus minuat ac circumscribat. Quapropter Gregorius in Moribus: “Nisi misericors,” inquit “Deus cum viribus tentamenta modificet, nullus profecto est qui malignorum spirituum insidias non corruens portet; quia, si mensuram judex temptationibus non præbet, eo ipso protinus stantem dejicit, quo ultra vires onera imponit.”⁶ In eamdem sententiam Macarius, cum querit an satanas ad certum modum laxetur, respondet: “Non sine modo, quia si concederetur ei bellum inferre pro voluntate, omnes pro-

¹ De Patriarch. Job. lib. 13. ² Job. 41. ³ Eph. 6. ⁴ Joan. 14. et 16.

⁵ Ibid. 12.

⁶ Mor. l. 9. c. 46. in Job. 9.

fecto deleret; sed Dominus, qui novit hominum vasa, variis modis laxat adversariam potestatem." Exercuit hanc ex parte potestatem in Job, quem, quomodo eum tractavit non ignoramus, quamque ei facile fuerit, permittente Deo, omnia ejus bona ac fortunas evertere. Verumtamen ejus potestas certis fuit a Deo finibus circumscripta, cum ei dixit: "Ecce universa, quæ habet, in manu tua sunt, tantum in eum ne extendas manum tuam:" et infra, "ecce in manu tua est," scilicet caro ejus, "verumtamen animam illius serva."¹ Licet enim satanae quædam potestas sit, ejus tamen potestas sub potestate est, ut ait Augustinus, nec pro ejus libidine exercere potest.² Potest igitur et valet viribus diabolus tamquam leo, et tamen nihil potest non permittente Deo. Sed ne permittat Deus, rogandus est Deus; et in precibus vigilandum, quod Petrus admonet.

Quatum, quod metuitur in satana, est fames inexplebilis animarum, et insatiabilis aviditas cas vorandi, quæ quidem rugitu significatur ab Apostolo: "Tamquam leo rugiens;" ut in Psalmis: "Catuli leonum rugientes, ut rapiant et quærant a Deo escam sibi."³ Itaque "nullum ei aliud desiderium est," ut ait B. Bernardus, "nullum studium, nullum negotium nisi effundere sanguinem animatum. Ideoque prædam, cui semper inhiat, nunquam desperat." "Bellua quippe improba est," ut ait Didymus, "nec spem abjicit aliquando, id quod ad nostram damnationem permagni interest, nec unquam de nostra ruina desperat."⁴ Ideo dicitur satanas expetere sanctos aliquos ad tentandum. Sic expetiisse Job legimus;⁵ sic Apostolos omnes, Passionis dominicæ tempore, ut cribraret sicut triticum,⁶ scilicet temptationum impulsu concuteret atque agitaret, sicut agitur ventilando frumentum cum purgatur.

Quintum est perennis et continens vigilantia et diligentia ad captandam prædam, quod quidem ejus

¹ Job. 1.² In Psal. 61.³ Psal. 103.⁴ In Job. 12, apud Olymp.⁵ Job. 1.⁶ Luc. 22.

circuitionibus declaratur, "Circuit," inquit. De nocte enim leones surgunt, et perambulant sylvas ad quærendam prædam, ut dicitur in Psalmis: "Posuisti tenebras, et facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestiæ sylvæ; catuli leonum rugientes ut rapiant et quærant a Deo escam sibi."¹ Deinde, "Insidiatur in abscondito, quasi leo in spelunca sua;"² sic et dæmon, cum homines dormiunt, ipse vigilat ad perdendos eos: "Cum dormirent homines, inimicus homo superseminavit zizaniam."³ Porro hanc in circumeundo vigilantiam ipsemet diabolus declaravit, cum, rogatus a Deo unde veniret, respondit: "Circuvi terram, et perambulavi eam."⁴ Ubi Chrysostomus, "In eo quod ait omnia se loca peragrasse, seipsum accusat, quod nullum fixum habeat domicilium, nec unquam consistat, sed cunctas regiones perlustret adversus cunctos mortales pugna suscepta."⁵ Et Didymus in eumdem locum: "Nullam respuit partem cupiens quietis, præliatur et circumit, amicis quidem subducendis, inimicis vero ad exitium poscendis, juxta illud: "Leo venationi insidiatur semper."⁶ Cum igitur ipse vigilet circumeundo, nos quoque plena vigilantia antevertere ejus technas et versutias oportet. Quod admonet B. Cyprianus his verbis: "Excubandum est, fratres dilectissimi, atque omnibus viribus elaborandum, ut inimico sævienti, et jacula sua in omnes corporis partes, quibus vulnerari possumus, dirigenti, sollicita et plena vigilantia repugnemus; secundum quod Apostolus præmonet dicens: "Sobrii estote et vigilate;" et idem ad Fortunatum: "Si imparatum invenerit militem Christi, si rudem, si non solicitum ac toto corde vigilantem, circumveniet nescium, tollit incautum, decipit imperitum."⁷

Sextum in satana pertimescendum, est ejus calliditas et astutia ut in laqueum nos inducat, et ex nobis quæstum prædamque faciat. Hoc est, quod dicit Apostolus:

¹ Psal. 103. ² Psal. 9. ³ Matth. 13. ⁴ Job. 1.
⁵ Apud. Olymp. ⁶ Eccl. 27. ⁷ L. de zelo anim.

“Quærens,” variis scilicet modis quærerit perniciem nostram, et, ut ait B. Bernardus, “Mille nocendi artibus corda hominum tentare non cessat.”¹ Hanc autem astutiam habet satanas, tum ex naturæ subtilitate, tum ex longa tot seculorum experientia. “Nam,” ut ait B. Macarius, “si tu natus annos, viginti nosti quæ sunt proximi, nunquid satanas, qui tecum ab ortu versatur, cogitationes tuas ignorat; jam enim ætatem habet annorum sex millies.”² Cyprianus etiam: “Sex,” inquit, “millia annorum jam pæne complentur, ex quo hominem diabolus impugnat; omnia genera tentandi, et artes atque insidias dejiciendi usu ipso vetustatis edidicit.” Et Petrus Chrysologus: “Ille qui naturæ cœlestis fuit, nunc est nequitiae spiritualis ætate major seculo, nocendi usu tritus, lædendi arte peritus.”³ Et Bernardus: “Magnum quoque discrimen, adversus diabolicæ fraudis astutias, tam crebros imo continuos habere conflictus, quem nec videre quidem possumus, et quem nimis astutum fecerit tam natura subtilis, quam longa exercitatio malitiæ ejus.”⁴ Sed de hoc in Collationibus Cassianus, ubi astutiam dæmonum ad notitiam usque nostrarum cogitationum pervenire posse docet nulla quidem scientia, sed aptissimis conjecturis et sagacitate naturæ.⁵ Animadverte, si placet, in tentando Job quot articia quæsierit, et quot eum modis a Deo rapere truculenta bellua tentarit. Perpende quam insidiose agit, dum, ad convellendam tantam animi magnitudinem, pedetentim progrediens a direptione bonorum et asinarum, ad interitum ovium atque pastorum, quos de cœlo tactos ignis cœlestis absumpsit; et ab his ad captivationem prædamque factam camelorum omnium, et hinc deinceps, cum jam ad tristitiam cor viri præparaverat, ad stragem filiorum omnium et filiarum, quos epulantes una gaudentesque propria domus corruens subito oppressit ac sepelivit. Nec his malis

¹ Ser. 5. in Quad. De trip. mod. orat.² Ad Fortun. de Exhor. mart.³ Ser. 70.⁴ Ibidem.⁵ Coll. c. 13.

satiatus, sensim ad perdendam omnem ejus valetudinem, imponendamque tetterimam atque insanabilem corpori plagam; et ab hac ad affligendum quoque animum afficiendumque tristitia ac desperationis aculeis per conjugem, per servos, per amicos, quibus dedecorosum atque abominabilem eum reddidit, gradum facit. Quæ quidem artificia atque insidias perpendunt accurate Chrysostomus et Basilius.¹

Septimum est quod in omnes sœvit, nemini parcit. Odium ejus universale est, nemo excipitur ab eo, nemo ab eo tutus atque immunis esse potest. Hoc declaratur ex verbo, quem: "Quærens," inquit, "quem devoret;" modo satiat ingluviem suam, quidquid invenerit prædam suam putat. Et, ut ait Augustinus, "Si tantum nocere potest diabolus quantum vult, num aliquis justorum remaneret, aut aliquis fidelium esset in terra."² Propterea in novissimis temporibus, cum laxata erit potestas diaboli in Antichristo, dicuntur breviandi dies illi, alioquin non fieret salva omnis caro: "Sed propter electos breviabuntur dies illi."³ Et Macarius, "Satanas bellum gerere nunquam desinit, et quamdiu quis vivit attentatur bello,"⁴ et "in omnes movere bellum non dubitat vel perfectos, licet non iisdem in omnes modis."⁵ Et idem: "Scientes eandem passionem ei, quæ in mundo est, vestræ fraternitati fieri."⁶ Hoc est, ut interpretatur S. Thomas: "Nolite existimare vos solos hæc a diabolo sustinere, id enim est commune omnibus Sanctis, fratribusque nostris per mundum dispersis. Imo Christo ipsi insidiari atque adversari, si posset, conatus est; quod enim Christus ait: "Venit princeps mundi hujus et in me non habet quidquam."⁷

Octavum, metuenda ejus crudelitas est quod non quodvis nobis optat, sed extremum, scilicet devorationem, "Quærens," inquit, "quem devoret." Ut enim Macarius ait: "Satanas misericordiam nescit;" ideo Job dicitur: "Per

¹ In Job apud Olymp. 12.

² In Psal. 61.

³ Matt. 24.

⁴ Hom. 26.

⁵ Hom. 19.

⁶ Pet. 5.

⁷ Jo. 14.

gyrum dentium ejus formido,”¹ nempe quia ad devorandam conficiendamque animarum prædam parati sunt, nempe incorporando sibi animas per mortalem culpam, ut ait Glossa. Chrysostomus in illud Satanæ apud Job—“Tange os ejus et carnem,” dicit: “Truculenta est atque impudens bellua, neque enim satis habet nostris tantum carnibus saturari, nisi in medullas et ossa pervadat”;² totum hominem deglutire vult, cum ossibus et nervis, ut vorax leo. Porro in devorando celeritas declaratur, quia non nectit moras Satanas leo, sed prædam partam statim in ventrem aufert, ne evadat aut e faucibus rapiatur. Ideo dicitur de Juda: “Cum accepisset buccellam, exivit continuo,” ut notat Cyrillus, cuius illa sunt verba: “Magnas diabolus ad imperandum eis, quos omnino jam cœpit, possidet vires, timet ne morando locus poenitentiae detur; et quasi a temulentia mentem suam rectius cogitans homo eripiat, ea de causa festinat et impellit. Nam et Judam, cum post panem separaverit, tum moram, tum benedictionis virtutem timens, ne scintillam in animo ejus accenderet, ac inde illuminaret et ad meliora retraheret, magna præcipitem agit celeritate. Hæc sunt igitur in Satana, cur a nobis metuendus et cavendus sit.

Quæ quidem octo ad quatuor potissimum revocat S. Thomas, ut infra dicemus: scilicet ad perversitatem diaboli, quia adversarius; ad fortitudinem et potentiam, quia leo; ad esuriem et crudelitatem, quia rugiens et devorat; ad sollicitudinem et vigilantiam, quia circuit et quærit. Est igitur magnopere metuendus, ut non sine causa tantopere hortatus Dominus suos discipulos videatur, ut orarent ne in temptationem inciderent; eosdemque et nos in iis orare cum docuit, extremam petitionem contra diaboli temptationem hanc nobis statuit: “Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo,” ubi de diaboli temptatione mentionem esse SS. Patrum consensus ostendit. Quare cum et genus ipsum temptationum interdum grave

¹ Job 41.² Frag. ex Cat. Græc. Pat.

et periculosum sit, et vires animi nostri admodum imbecillæ, et tentator ipse diabolus nominatim paratissimus sit ad perdendas animas, inducendasque in tentationes tales unde illæ non possint emergere, relinquitur maximam esse tentationes avertendi necessitatem. Quod secundo loco propositum erat.

§ 3.—QUOAD MODUM ANTEVERTENDI.

Sed quum et tentationes in hac vita vitari non posse docuimus et eas antevertendi necessitatem, restat ut, quod tertio loco propositum erat, quis sit eas antevertendi modus, ex eadem regula breviter explicemus. Est autem is modus quem regula ipsa præsentit, ut temptationum contraria adhibeantur: v.g., si quis animadvertisit ad superbiam se esse propensum, exerceat se in rebus abjectioribus, quæ ad premendum fastum tumoremque pertineant; et idipsum de aliis pravis animæ propensionibus intelligatur.

Duo autem hic agemus: primum, quibusdam objectiōnibus occurremus; deinde, quo facilius percipiatur quomodo temptationibus obviam eundum sit per contraria, breviter indicabimus.

QUIBUSDUM OBJECTIONIBUS OCCURREMUS.

Quatuor objici possunt in hac regula: et 1^a Objectio sit cur P. Ignatius, cum initio regulæ temptationes appellet quas antevertendas esse nos monet, postea in extrema regula, cum de contrariis loquitur, ea nominat quæ temptationes non sunt, sed propensiones, "Et sic," inquit, "de aliis animæ pravis propensionibus." Nam pravæ propensiones, ut ad superbiam vel voluptatem esse propensum, temptationes non sunt, potest enim quis ad eas esse propensus, tamen nulla temptatione pulsari. Respondeo. Propensiones seu proclivitates ad vitia, licet temptationes vere non sint, sunt tamen persæpe causa temptationum et velut earum januæ, per quas illæ ingrediuntur: partim quia pro-

clivitates ad vitia sensim crescunt et adolescunt in impetus temptationum; partim quia Satanas iis utitur velut administris ad tentandum. Proclivitates, inquam, ad vitia sensim crescunt, ut cum quis proclivis est ad superbiam et inanem gloriam, si negligens sit in hujus propensionis velut seminibus extinguis, sumit illa vires et in vehementem temptationem evadit. Nam, progrediente tempore, honores et præfecturas non dubitat ambire, mediocri statu contentus non erit; quod si in religione habere se perspexerit in postremis, nec magno loco duci, defectionem cogitabit et fugam. Quis hunc igitur in locum conjectit, ut discedere a Deo et terga vertere non vereatur? Nempe negligentia antevertendæ temptationis ex superbiae tumore profectæ. Quod si initio contrariis studiis, humilitatis inquam exercitatione, hujus pravæ inclinationis semen obtundere atque extinguere instituisset, non in eam temptationem die procedente se conjectisset. Sane verum est quod dicit Nilus in illud Job 4. Myrmecoleo periit, eo quod escam non haberet, sic enim vertunt septuaginta id quod editio vulgata habet: "Tigris periit, eo quod non haberet prædam." Ait autem myrmecoleonis nomine (quod ex leone et formica compositum est), significari naturam insidiantis perturbationis ac propensionis; quæ initio quidem formicæ instar latenter obrepit, ubi vero se confirmavit et adolevit, leonis instar efficitur. Ideo subtrahendam escam dicit esse perturbationibus ac propensionibus, ut subito extenuentur et extinguantur, ne si vires fuerint consecutæ, leonis perdifficilem expugnationem habeant. Satanas porro temptationibus ac perturbationibus nostris utitur ad nos tentandos velut administris, quia, ut ait B. Leo: "Omnium discutit consuetudinem, ventilat curas, scrutatur affectus, et ibi causas quærit nocendi, ubi quemque viderit studiosius occupari. Imo in perturbationibus, sicut piscator in aqua perturbata melius capit fallendo pisces, sic diabolus animas.¹

¹ Sér. 7. in Nat. Dom.

Confirmavit hæc etiam B. Gregorius: "Prius," inquit, "consersionem uniuscujusque antiquus adversarius perspicit, et tunc temptationis laqueos apponit. Alius namque lætis, alius tristibus, alias timidis, alias elatis moribus existit: quo ergo occultus adversarius facile capiat, vicinas conspersionibus deceptions parat. Quia enim lætitiae voluptas juxta est, lætis moribus luxuriam proponit; quia tristitia in iram facile labitur, tristibus poculum discordiae porrigit; quia timidi supplicia formidant, paventibus terrores intentat; et quia elatos extolli laudibus conspicit, eos ad quæque voluerit blandis favoribus trahit."¹ Et Bernardus: "Hic est," inquit, "qui jugiter machinatur malum, qui desideria carnis instigat, qui concupiscentiæ ignem naturalem quodammodo venenatis suggestiōnibus sufflat, illicitos motus inflammat, peccati occasiones parat, et mille nocendi artibus corda hominum tentare non cessat. Hic est qui manus nostras proprio cingulo alligat, et, ut dicitur, baculo nostro nos cœdit; ut caro, quæ data est in adjutorium, in ruinam nobis et in laqueum fiat."² Idem in Tract. de Ordine vitæ: "Ex ea," inquit, "parte hominem diabolus tentat, qua eum per excrescentem humorem facile ad vitia inclinari conspicit, ut secundum humoris conspersionem adhibeat temptationem."³ Exemplum ponit Didymus in Juda proditore, cuius verba sic interpretatus est B. Hieronymus: "Observans diabolus, quibusdam motibus et operationum signis, ad quæ potissimum vitia Judæ cor esset proclivum, deprehendit eum patere insidiis avaritiæ, et, reperta cupiditatis janua, misit in mentem ejus quomodo desideratam pecuniam acciperet, et per occasionem lucri proditor Magistri et Salvatoris sui existeret, argentum pro pietate commutans, et suscipiens pretium sceleris a Pharisæis et Judæis.

2^a. Objectio. Cur in regula non additur etiam modus aliquis resistendi temptationibus, sicut ponitur antevertendi.

¹ Mor. l. 29. c. 22.

² Serm. 5. in Quad.

³ De ordine vitæ. c. 11.

Nam et B. Petrus, qui vigilandum monet, quod nihil fere aliud est quam temptationes antevertere, resistendi modum adjungit, cum ait : "Resistite, fortes in fide." Et ratio ipsa videbatur hæc poscere, quia posset quis contrariis temptationum remediis temptationes ipsas antevertere, et tamen iis, cum accesserint, laute resistere.

Respondeo duplice. Primum, quia hoc ipso quod antevertitur tentatio, facillimus resistendi modus ostenditur. Quid enim negotii est, aut carnis voluptati resistere, si in ea coercenda ac mortificanda te continenter exerceas ; aut avaritiae vel vanæ gloriæ cupiditati repugnare, si perennibus tum paupertatis tum humilitatis colendæ studiis te ipse contineas ? Quamvis enim istæ cupiditates ac temptationes subito ac vehementer insurgant, paratum tamen animum, contrariæque exercitationi assuetum minime lädunt ; comparavit enim sibi jam virtutis habitum, ut rarissime vix lädi possit. Quod in multis sanctis, qui ex omni temptatione victores evadunt, quotidianus declarat usus ; et in Job Chrysostomus observavit, ut supra diximus.

Respondeo secundo. P. Ignatius, cum antevertendi temptationes modum tradit, universe de temptationibus loquitur, præcipueque de iis quæ oriuntur ex nobis, hoc est ex nostris cupiditatibus pravisque animi propensionibus (licet etiam hinc arripiat diabolus ansam, ut diximus, tentandi nos) ; Apostolus autem de temptatione diaboli proprie loquitur. Ideo recte noster Pater, quo facilius ex incidentibus temptationibus emergamus, jubet eas earum contrariis adhibitis anteverti. Apostolus vero resistendi diabolo propriam rationem tradit ; nam cum quatuor præcipua, quo illa octo quæ supra diximus rescruntur, B. Petrus significet inesse diabolo tentatori, ut notat S. Thomas, totidem nunc ex parte hominis, quæ illis opponantur, necessaria esse demonstrat. In diabolo enim, ut octo illa, quæ timorem nobis incutere dicebamus, contrahamus, primum est magna perversitas, quia semper

sanctis ac fidelibus adversatur, et propterea dixit Apostolus : "Quia adversarius vester ;" secundum est fortitudo et potentia ne quis illi resistat, quæ, ut diximus, declaratur per "leonem," cui difficillime resisti potest ; tertium esurie et crudelitas ne cui parcat, quod per rugitum et devorationem significatur ; quartum est sollicitudo et vigilantia ne quis effugiat, dum dicitur "circuire." His quatuor, quæ ex parte diaboli sunt, totidem Petrus opponit ex parte hominis, ut resistere queat. Nam contra perversitatem ejus, qui semper bonis omnibus adversatur, resistentiam suadet cum dicit : "resistite," sicut et Jac. 4. "Resistite diabolo et fugiat a vobis;" nam, ut ait Gregorius, non est timendus hostis qui non vincit nisi volentem. Contra fortitudinem ac potentiam ejus fortitudinem hominis et animi magnitudinem ponit, cum dicit "fortes ;" quia, ut in Exercitiis admonet P. Ignatius, contra diabolum plurimum valet animi magnitudo, sicut pusillanimitas valde nocet. Contra crudelitatem ac voracitatem ejus fidei mansuetudinem ut scutum opponit, dum dicit "in fide :" mansuetudinem quidem quia, ut dicitur, "In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum ;"¹ scutum autem, quia monet Paulus : "In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere."² Ut enim feritatem inimicorum, qui scuto tecti sunt, parvi pendunt, sic diaboli crudelitatem, qui fidei scuto proteguntur. Denique contra sollicitudinem et vigilantiam dæmonis vigilantiam hominis poscit, cum dicit "et vigilate ;" quæ vigiliæ, orationes potissimum esse debent, quod est præcipuum contra diabolum telum, ut infra dicemus. Quare cum de diaboli tentatione ageretur, ea fuerunt adhibenda remedia quæ contra diabolum potissimum valent, et indicandæ resistendi rationes. Quod in nostra regula, quæ ut diximus universe de tentatione loquitur, imo de iis maxime quæ oriuntur ex nobis, locum non habet.

¹ Eccl. 4. 5.² Eph. 6.

3^a. Objectio. Cur, cum traditur temptationes antevertendi modus, præterit oratio ac deprecatio qui esset præcipuuſ antevertendi modus, imo sine ipso contraria temptationibus studia atque exercitatio minimum valent? Præsertim cum dixerimus non nunquam incidere temptationes aliquas per moleſtas ac repentinaſ, quæ proſtrare nullo negotio hominem poſſint; et vires hominiſ infirmissimas eſſe ad resistendum, et satanam valentissimum, eumdemque veteratorem ac versipelleм, et ſemper vigilem ad animarum prædam, cui toties faucibus voracißimiſ inhiat. Quænam igitur exercitatio virtutis contraria temptationibus tanti ſit, ut ab iis hominem tutum reddat, ut, nulla implorata divini numinis ope, vinci illæ ac ſuperari poſſent? Sane Dominus orandum in primis monet ne intremus in temptationem, neque enim apud Marcum ſatis habet dicere "vigilate," ſed addit, "et orate;"¹ et Lucam, "vigilate, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quæ futura ſunt;"² deinde, "orate ne intretis in temptationem;"³ et idem Petrus, "vigilate in orationibus."⁴ Et alibi monemur, in primis, multa nos deprecatione, priusquam temptationes accedant, præmunire. Cur igitur hic præcipuuſ antevertendi modus, qui in oratione poſitus eſt, ab Ignatio ſiletur?

Respondeo primum, Patrem Ignatium, cum in antevertendis temptationibus adhiberi jubet contraria studia, orationis tamen opem non excludere, imo ſupponere, et tamquam eam, quæ neceſſario adhibenda eſt, præterire. Verum, illud adhibendum remedium censuit quod ex parte noſtra eſt, et in nobis ſitum eſt. In rebus enim ſpiritualibus, ut etiam in naturalibus, duplex neceſſe eſt ad actionem aliquam concurrat agens, ſcilicet univerſale et particulaře. Sicut in naturalibus ad comburendum aliiquid concurrit ignis agens particulaře, et Deus ut agens universale; quorum alterum ſi desit, lege ordinaria non fit combustio. Ideoque tres illos pueros in camino ignis

¹ Marc. 14.² Luc. 21.³ Ibid. 22.⁴ 1. Pet. 3.

ardentis ignis ipse non attigit, quia subtraxit Deus concursum suum universalem, sine quo ignis in illos vim suam nullam habuit. Idem in spiritualibus dicendum est, et in temptationibus superandis utrumque opus est, et præsidium et auxilium ex parte Dei, et studium ac diligentia ex parte nostra; quorum alterum si desit, nullus est fere virtutis fructus, nulla victoria temptationum. Pater igitur Ignatius, quod ex parte nostra esse debet in antevertendis temptationibus tradidit; quod autem ex parte Dei, præsidium scilicet quod orationibus imploratur, tamque id necessario supponeret, præterivit; non modo commune illud divinae gratiae præsidium, quod omnibus Dei datur amicis, verum etiam præcipuum quoddam ac particulare, quod ad præcavendas graviores temptationes necessarium est.

Respondeo secundo, ut in proxima objectione, temptationes, quibus dum vivimus exercemur, duobus modis considerari posse. Vel ut oriuntur ex nobis et radicem habent in nostris cupiditatibus, affectionibus, pravisque animi propensionibus, ut supra significavimus; vel ut ortum habent ex satana, et ab eo, mediis tamen naturæ nostræ inclinationibus, commoventur. Pater igitur Ignatius, quoniam priore modo temptationes consideravit, et remedia adhibenda putavit, quæ illiusmodi temptationibus maxime accommodata videbantur, ut est contrariorum exercitatio. Quid enim magis superbiæ vel cœnodoxiæ temptationem obtundit, quam humilitatis et dimissionis exercitatio? Quid magis libidinis temptationem arect atque profligat, quam assidua sui corporis castigatio ac mortificatio?: Quid contra gulæ temptationem efficacius esse potest, quam jejunii et abstinentiæ frenum? Denique quidquid ex nobis oritur temptationis, id prorsus elevat et extenuat et saepe ad nihilum redigit contrariarum virtutum studium atque exercitatio. Scripturæ vero, cum temptationes antevertere orationis præsidio nos jubent, posteriore fere modo temptationum nomen accipiunt, ut sunt, inquam, ex diabolo,

contra quem nihil valentius quam humilis deprecatio. Robustissimus enim cum ille sit, nos autem imbecillissimi, contra eum maxime valet brachium Domini summa fide imploratum, et idcirco scutum fidei et oratio; quarum altera alteri jungitur, ut propria contra diabolum tela in Sacris Literis commendentur. Ideo Christus, cum dixisset Petro suæ imminente passionis hora: "Simon, ecce satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum," statim subdit: "ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua," et infra: "orate," inquit, "ne intretis in temptationem,"¹ diaboli scilicet de quo supra mentionem fecerat. Et in Oratione Dominica, quam tradidit nobis Matthæus, ubi jubemur orare ne in temptationem inducamur, statim subdimus "sed libera nos a malo," scilicet a diabolo ἀπὸ τοῦ τοντού; ubi Chrysostomus malum hic diabolum vocat, docens nos cum eo habere prælium, nullo unquam foedere dirimendum. Eodem modo interpretatur Tertullianus in illa verba: "et ne nos inducas in temptationem;" idest, ne nos patiaris induci ab eo qui tentat. Gregorius item Nyssenus eodem modo interpretatur malum pro diabolo, qui per antonomasiam malus dicitur.

Paulus item ad Ephesios, quoniam de diaboli insidiis mentionem faciebat, eas orationis virtute antevertendas suasit: "Confortamini," inquit, "in Domino, et in potentia virtutis ejus. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli."² Quin et Petrus supra, licet aliis armis, ut ex parte hominis sunt, uti nos contra diabolum præcipere videatur, dum dicit: "cui resistite fortes in fide;" orationem tamen non excludit, cum et antea monuerit vigilandum, et quidem in orationibus superiori capite, et mox addat: "Deus autem omnis gratiæ ipse perficiet, confirmabit, solidabitque;"³ postea vero, sicut et Paulus,⁴ ea arma suasit quæ ex parte hominis sunt, ut scutum fidei. Quæ fides sine oratione non est, imo ejus est comes, et ad orandum prima nos incitat.

¹ Luc. 22.² Eph. 6.³ 1. Pet. 5.⁴ Eph. 6.

Ideo SS. Patres hoc etiam præsidium præ omnibus aliis adversus diabolum sæpe commendant, quos colligere supervacaneum est, cum id passim in eorum scriptis reperiatur; ut intelligamus proprium et accommodatum præsidium adversus diabolum orationis telum esse. Nam, ut ait Macarius: "Si fuerint dæmones fortes, robore montibus haud absimiles, ab oratione comburuntur, velut cera ab igni."¹ Ideoque Nilus affirmat: "Omne quod instruitur bellum, inter nos impurosque spiritus, non ob aliud fit, quam ob spiritualem orationem, valde namque ipsis hostilis est, ac maxime inimica."² Propterea Chrysostomus ait: "Spiritus malignos continenter obambulare observantes nos, ut si quem deprehenderint orationis præsidio nudatum, eum protinus abripiant."³ Et Origenes in Job dicit: "Ejus filios, si precantes satanas invenisset, ut invenit epulantes, nullas in eo vires habiturum fuisse." Quare, cum adversus diaboli tentationes proprium antidotum sit deprecationis, jure optimo Scripturæ Sanctæ, cum adversus ejus pugnas ire nos monent, orationis scuto atque præsidio nos armant; ejusque tentationes orationum vigiliis antevertendas suadent. Constitutio vero nostra, quoniam de temptationibus, ut dixi, loquitur ut ex nobis ortum habent, ea præsidia suggesterit quæ hujuscemodi temptationibus apta sunt, exercitationem scilicet usumque frequentem contrariarum virtutum; sicut fecisse Dominum Gregorius observat, Qui tamquam cœlestis medicus contraria opposuit medicamenta peccatis; et sicut præcepit Basilius,⁴ cum vult affectum inanis gloriae curare, ubi utitur iisdem fere verbis.⁵

4^a. Objectio. Cur, cum exemplum ponit P. Ignatius antevertendæ temptationis per studia contraria, utitur hoc loquendi modo: "Cum quis animadvertisse ad superbiam esse propensus, exerceri is debet in rebus abjectioribus," ac non potius activa significatione usus est, dicens: cum

¹ Hom. 43.

² De Orat. c. 49.

³ De orand. Deo.

⁴ Hom. 32. in Matth.

⁵ Reg. brev. Q. 289.

quis animadvertisit ad superbiam se esse propensum, exercere se debet in rebus abjectioribus, sic enim videbatur dicendum, quia unicuique incumbit exercere seipsum.

Respondeo. Quia haec exercitatio non debet esse unius dumtaxat subditi, et ejus qui alieno paret imperio, verum etiam moderatoris, et ejus qui praeest alteri, cuius etiam est rationem pro subditis Deo reddere. Dicit enim de Praepositis Paulus: "Ipsi pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri."¹ Ideo Praepositorum etiam est subditorum tentationes anteverttere, cosque in rebus exercere contrariis; ut sapienter Abbas ille Alexandrinus apud Climacum facere solitus est.² Qui si quos forte ex suis subditis ostentationi gloriæque servire animadverteret, præsertim cum externi homines et seculares ad cœnobium ventitabant, is contumeliis eos in conspectu adventantium afficiebat, ministeriaque illis ignobilia injungebat. Quo increpationis genere eos ita curabat, ut jam si qui ex externis ad monasterium accederent, eorum illico conspectum fugerent. Idem Isidorum quemdam civem Alexandrinum primarium, quoniam ex ipso aspectu tumidum ac superbum seculi dignitate conjectabat, statim atque illum in cœnobium recepit, jussit præ foribus monasterii omnium ingredientium et egredientium genibus pervolutum ita dicere: Ora pro me pater, quoniam peccator sum; qua in humilitatis exercitatione septem ipsos versatus annos, ad profundissimam humilitatem dicitur pervenisse.

Dicit igitur P. Ignatius "cum quis animadvertisit," non autem cum quis se ipsum animadvertisit, et "exerceri debet," non autem exercere se debet; ut utriusque studium in antevertendis temptationibus complectatur, Rectoris et subditi, quod non ita facile potuisset activa significatione complecti. Huc accedit quod subditus non se semper agnoscit et sua vitia animadvertisit, cæci enim sumus in nostris ipsis vitiis inspiciendis; et, ut ait Basilius,

¹ Heb. 13.² Grad. 4.

propter philautiam, quæ omnibus est agnata, difficillimum est seipsum agnosceré. Præpositi autem nostri acrius plerumque vitia nostra considerant et animadvertisunt, ideo recte dicitur: "si quis animadvertisitur." Postremo, etiam exercitatio subditi in rebus abjectioribus, aut studiis temptationi contrariis, non semper in ipso subdito sita est, sed pendet ex Præposito; cuius est hanc vel illam exercitationem vel concedere, si se ipse velit subditus exercere, vel imperare, si ut ab ipso Præposito exerceatur, necessitas postulat. Tribus igitur rationibus hoc loquendi modo usus est P. Ignatius, tum ut sui officii Præpositos admonereret, quorum est subditorum temptationes tamquam patrum et custodum antevertere; tum ut significaret subditorum vitia melius a moderatoribus quam ab ipsis subditis animadvertisti, ac proinde antevertendi temptationes necessitatem ab his melius quam a subditis nosci; tum denique quia contrariorum studiorum exercitatio, quoniam sæpe publica est et extra solet esse, magis ex Præpositi voluntate consensuque pendet quam ex subditi libertate. Ut cum ad premendam superbiam jubetur subditus attritis vestibus ostiatim emendicare, et similia. Ex quibus colligi licet non debere aut mirum aut grave videri cuiquam, si quandoque aliquem in rebus humilibus aut ejusmodi, quæ contraria temptationibus sint, Superiores exerceant. Illi enim norunt subditorum necessitates, et ab iis ratio sui muneris postulat ut temptationum ingruentium impetus a suis subditis arceant atque propulsent.

QUÆNAM TENTATIONES ANTEVERTENDÆ SUNT.

Jam quoad postrema illa Regulæ verba, "et sic de aliis pravis animæ propensionibus," videndum breviter quod propositum erat: Quænam potissimum temptationum genera pulsare nos soleant, quo facilius, quænam a nobis antevertendæ sint, agnoscamus. Non posuit autem in aliis multis temptationibus exemplum nisi generatim, ponit

autem nominatim in temptatione superbiæ, non sine consilio ac ratione; quia latissime patet, et plerique hominum hoc vitii morbo tentantur; tum etiam quia tentatio superbiæ, etsi a plerisque ut levis contemnitur, est tamen maxime periculosa, et aliarum persæpe radix, quas vulgus hominum pluris facit, ut temptationes libidinis propter apertum dedecus et ignominiam. Si tamen velimus, id quod noster Pater prætermittendum putavit, in aliis etiam temptationibus aut pravis animi propensionibus exemplum ponere, possumus omnem temptationem pravamque animi propensionem ad tria capita revocare, juxta tria illa genera rerum, quas esse in mundo docet Joannes Apostolus; sicut docet Rabanus in Matth. 4. Nam cum “Omne quod est in mundo,” ut ille ait, “sit concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ;”¹ ad hæc tria proclivis est hominum vita. Ad voluptatem inquam carnis, ex qua duplex oritur tentatio, ventris scilicet ac veneris; ad cupiditatem pulchra ac speciosa possidendi, unde avaritiæ tentatio gignitur; ad fastum ac tumorem animi, ex quo desiderium laudis atque honorum, ac denique cœnodoxiæ tentatio procreatur. Ideo Dominus, ut suo disceremus exemplo, contra hæc tria pugnare voluit.

Quare Chrysostomus “Omnium, inquit, malorum prava et fortiora sunt tria:—gula, avaritia, et vana gloria; adversus quæ Dominus, temptationis suscipiens bellum, pugnavit pro nobis. Contra gulam pugnavit in eremo, contra avaritiam super montem, contra vanam gloriam super templum.”² Idem docet Bernardus sæpe in Ps. “Qui habitat.”³ In his etiam tribus docent Patres tentatos esse primos nostros parentes, Adam et Evam: de gula quidem, cum rogavit eos satanas ut de vetito ligno gustarent;⁴ de vana gloria, cum dixit: “eritis sicut Dii;” de avaritia, cum ait: “scientes bonum et malum.” Dorotheus quoque: “Uno ore,” inquit, “omnes Patres asserunt passiones morbosas omnes et omne

¹ I. Joan. 2. ² Hom. 15. Op. Imp. ³ Ser. 6. et 14. et Cant. Ser. 33.

⁴ Gloss. in Matth.

vitium ex aliquo quopiam trium horum vitiosorum affectuum enasci, et ducere originem solere; vel ex appetitu gulæ et laudis, vel ex voluptate et amore libidinoso, vel ex avaritia."¹ Cum igitur ad illa tria omnis prava animi propensio, omnis tentatio revocetur, si Constitutioni obtemperare volumus, accersenda est ad omnium temptationum victoriam triplex in primis exercitatio contraria. Scilicet ut, cum proclives nos sentimus ad voluptatem carnis, illius mortificandæ studio nos ipsos exerceamus; jejuno quidem, cum delectatione ciborum gula nos provocat; plagis autem atque ciliciis, aut et inedia, cum libido nos urit. Cum vero ad avaritiam procliviores sumus, et e possessionum divitiarumque cupiditate tentamur; tum nuditatem rerum omnium amplectamur, et paupertatis studio nos dedamus. Si autem ad laudem et gloriam pronior est animus, et dignitatum honorumque nos tentat ambitio; tum, quod hic in Constitutione expressum habemus, abjectioribus nos rebus, quæ ad deprimendum fastum tumoremque ponendum pertinent, exerceamus. Ita contra omnem temptationem contrarii studii exercitatione pectus armabitur et munietur.

Ideo Chrysostomus superius cum tria illa, quæ diximus, mala numerasset, contra quæ Dominus ad nostram eruditionem pugnare voluit, totidem iis bona tamquam e regione collocavit. "Omnium," inquit, "bonorum fortissima sunt tria, adversus tria mala, inventa; eleemosyna contra avaritiam, oratio contra vanam gloriam, jejunia contra gulam."² Orationem cœnodoxiæ et superbiæ opposuit, quia oratio subditos nos Deo facit et humiles, quod superbiæ et cœnodoxiæ contrarium est. Dicit enim David: "Subditus esto Domino, et ora eum;"³ et "Nonne Deo subjecta erit anima mea, ab Ipso enim salutare meum?"⁴ —scilicet per orationem, quæ nos Deo subjicit, nec sine humilitate vera esse potest oratio; deinde, quia oratio dat gloriam, vana gloria tollit, et nobis tribuit.

¹ Ser. 12.

² Ibid. Op. Imp.

³ Ps. 36.

⁴ Ibid. 61.

Ex his colligimus, si quis tria religionis vota Deo perfecte solvat, eorumque studiis perennibus se contineat atque exerceat, fore ut omnem temptationem prorsus antevertat. Nam exercitatio castitatis armat animam contra libidinis æstum carnisque petulantiam, et studium paupertatis adversus avaritiam cupiditatemque rerum terrenarum, et continua humilitas obedientiae adversus superbiam et cœnodoxiam. Sunt enim hæc tria, ut nemo non videt, adversus illa quæ Joannes enumerat, concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, et superbiam vitæ. Quare si adversus temptationes præmunitos armatosque nos volumus, huc denique omnis nostra cura, omnes vigiliæ conferantur necesse est, ut vota nostra quam perfectissime Deo reddamus, in eorumque studio continenter atque exercitatione versemur.

Sed dicet quispiam: Sunt præterea temptationes multæ quibus exagitamur, quæ ad tria illa capita non videntur satis commode revocari posse, ut eæ, quas sæpe Bernardus enumerat, et corum propria asserit qui proficiunt. Quorum enim temptationes esse ait, quæ “proficientium sanctioribus studiis solent ex occulto insidiari, veluti quædam fraudulentæ vulpeculæ; specie quidem virtutes, re autem vitia.”¹ Prima est frustratoria quædam spes quam quis habet in acquisitione suorum, cum tacitus secum ipse dicit: Quanti bonum quo solus fruor, si essem in patria possem utique impartiri fratribus et cognatis, notis et amicis, amant me et facile acquiescent suadente. Secunda est desiderium prædicandi non quidem ad parentes et propinquos, juxta illud “continuo non acquievi carni et sanguini”; sed quasi purius, fructuosius, fortiusque passim ad extraneos et ad omnes. Tertia est cremi ac solitudinis desiderium, cum quis cogitat, si solus degeret multo se copiosiores fructus percepturum, quippe qui in communi vita tantum spiritualis gratiæ fuisset expertus. Quarta denique est notabilis ac superstitionis

¹ Cant. Ser. 64.

abstinentia inter eos, cum quibus habitare debent omnes unius moris in domo.

Jam hæc tentationum genera, et his similia, quæ sub specie boni se ingerunt, et falso bono supplantant, ut idem Bernardus ait, quoniam tandem revocabimus? Non enim, ut diximus, videntur ad unum ex iis capitibus revocari. Item temptationes deprecationis, aut tristitiaæ, aut impatientiaæ, aut inconstantiaæ, non appetet quo revocari possint. Verumtamen eæ quoque, quas Bernardus attigit, ad unum ex illis tribus revocari possunt, scilicet ad superbiam. Nam qui se existimat, priusquam perfectus evadat, posse vel suis visendo ac cohortando, vel proximis prædicando, prodesse, humilis omnino non est. Itemque qui tanti se facit, ut degere in solitudine sine periculo se posse confidat, ne is quidem vero humilitate prædictus est. Ac ne is quidem, qui in communi cæterorum vita, singularis in jejuniis, vigiliis, cæterisque hujusmodi asperitatibus esse vult. Contra quæ omnia temptationum genera, quæ quidem virtutis specie moluntur irrepere, unicum præsidium est sanctæ obedientiæ humilitas, qua quis suorum Præpositorum consiliis acquiescit; nec ipsis inconsultibus ac dissuadentibus tentat vel ad domesticos eorum salutis causa se conferre, vel prædicandi munus sibi assumere; nec majoris sanctitatis gratia solitudinem petere; nec denique extra communis vitæ consuetudinem singulares abstinentias vigiliasque suscipere. Humilitas denique sola est, quam simulatae virtutis facies aut honestas ementita non decipit. Tentationes etiam desperationis, aut tristitiaæ, aut iracundiaæ, et id genus aliae ad eadem capita revo- cantur; quia aliquid is, qui tristatur aut irascitur, patitur, quod vel corporis voluptati aut quieti, vel fortunarum commodis, vel honoris splendori contrarium est. Quod si quis per votum castitatis assueverit membra sua mortificare quæ sunt super terram, et per studium paupertatis ferre alacriter incommoda omnia, et per obedientiæ humiliatem contemnere honores et existimationem; is profecto

omnes hujusmodi temptationes anteverterit. Præcipue vero ad ferenda fortiter adversa nihil tam valet, quam humilitas, conformatioque nostræ voluntatis cum divina, ut urinatorum exemplo Dorotheus ostendit, qui cum venientem ad se undam viderint, non adversus eam certant, sed ei molliter se secum nent et inclinant, dum unda pertranseat sic, etc. Per humilitatis ergo studium, hujuscemodi temptationes, quisquis ad eas ex naturæ proclivitate labitur, antevertat oportet; omnia igitur tentationum genera tribus illis, quæ dixi, capitibus concluduntur, ut qui adversus illa certamen pugnamque suscepit, contra omnes item temptationes pugnaturus acriter videatur. Porro S. Bernardus consimile præceptum dat: "Adversus," inquit, "impetus vitiorum contrariis virtutibus est pugnandum. Contra luxuriam adhibetur cordis munditia; contra odium, dilectio; contra iracundiam, patientia; contra timorem, fiduciæ virtus; contra torporem, fervor boni studii. Opponatur tristitiæ gaudium, acediæ fortitudo, avaritiæ largitas, superbiæ humilitas."¹

Atque hæc de antevertendi modo temptationes, id quod a tribus quæ initio proposuimus reliquum erat; ac proinde de hujus 14. Constitutionis, quam præ manibus habeamus, explicatione satis. Ad honorem et gloriam Summi Dei, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

¹ Tract. de Ordine vitæ. c. 8.

OPUSCULUM NONUM.

DE RECTA INTENTIONE IN REGULAM SUMMARII
17. EX PAR. 3. C. 1. § 26.

“Omnes rectam intentionem habere studeant, non solum circa vitæ suæ statum, verum etiam circa res omnes particulares; id semper in eis sincere spectantes, ut serviant et placeant divinæ bonitati propter se ipsam.”

Quatuor hic agemus: 1º, ostendemus quam jure noster Pater Ignatius commendet nobis hoc studium rectæ mentis; 2º, quænam intentionem mentis nostræ detorqueant obliquamque faciant, ut ea omni animi provisione vitemus; 3º, quænam obliquam dirigant rectamque faciant. His autem, quæ ex ipsa Constitutione eliciuntur, addi poterit 4º, de signis ac notis rectæ mentis.

Quoad primum. Jure P. Ignatius rectæ intentionis studium nobis commendat, quia rectam ubique mentem gerere perdifficile est et studio eget, ut ex iis, quas exigit, conditionibus potest intelligi. Quinque enim hic conditiones observare licet, quarum unaquæque difficultatem habet, quibus in explicandis non tam verborum ordinem quam pondus sequemur.

Prima igitur ac præcipua conditio est, unum id spectare ut serviamus et placeamus Deo propter Ipsum: “Spectantes,” inquit, “ut serviant et placeant divinæ bonitati propter se ipsam;” quod, quam difficile naturæ nostræ sit, quis non intelligat? Nam et servire et placere, utrumque difficile. Servire quidem Deo propter Deum difficultatem habet duabus de causis: 1º, quia id sine

nostro incommodo et labore non fit. Qui enim alteri servit, multa ferat incommoda necesse est ; labores, vigilias, paupertatem, et id genus alia quæ servi ac famuli solent. Servus ut dicitur “quærit requiescere.”¹ Quod si hæc difficilia sunt perpessu etiam famulis mercede conductis, quanto magis iis, quos ad ea ferenda nulla præsens merces invitat ? “Omnes enim quæ sua sunt quærunt, non quæ Jesu Christi,”² depravatæ naturæ vitio ; ergo, nullo nostro commodo aut emolumento, subire propter Deum servitutis incommoda, id naturæ hominis arduum ac perdifficile est. Itaque cum jubet noster Pater id nos in rebus nostris spectare, ut Deo serviamus : hoc videlicet monet, paratos esse oportere ad ferenda hujus servitutis incommoda. In hoc enim sita servitutis est ratio, ut ejus causa jubeantur incommoda ; et qui ei se addicit, id persuasissimum necesse est habeat, sine laboribus atque incommodis nullam fore servitutem. Qua cogitatione omnis in Dei famulatu difficultas molestiaque devoratur, omnia dura leviora fiunt. 2º, Habet difficultatem famulatus ac servitus, quia continet subjectionem quandam animi suo carentis arbitrio. Qui enim alteri servit sui dominus ita non est, nec sua utitur libertate. Omnes autem natura malunt imperare quam parere, sui juris esse quam alieni, dominari quam alteri subjici ; ac de servo quidem, “Operatur in disciplina et quærit requiescere ; laxa manus illi, et quærit libertatem.”³ Natura enim, cum sit liber, jugum repellit servitutis, nec laborum adamat disciplinam. Difficile est igitur alteri famulari, non modo propter incommoda quæ ferenda sunt, ut modo dixi, verum etiam propter servitutis subjectionem, quæ libertate nos spoliat. Idque in rebus omniibus, ut exigit Constitutio, nam sive in suscipiendis, sive in persequendis perficiendisque quibuscumque rebus nunquam nostram nobis sequi voluntatem licet ; quia famulus et servus agit et suscipit ad arbitrium domini quidquid agit,

¹ Eccl. 33.² Philip. 2.³ Eccl. 33.

Quare si servi Dei esse volumus, quidquid et nos agimus, id hac quasi regula metiemur divinæ voluntatis ac beneplaciti. Placere etiam divinæ bonitati propter se difficultate non caret; quia, ut inter homines usu venit, multi serviant dominis suis, sed non eo animo ut iis gratificantur ac placeant, sed aut spe lucri, aut honoris adducti mercede. Sic inter servos Dei potest esse qui serviat tantum Deo, sed non placeat, quia sibi ipsi placere studeat aut hominum oculis, et scenæ serviat ut dicitur; quod utinam non tam multi reperirentur. Idcirco noster Pater studendum monet, non ut serviamus modo, verum etiam ut placeamus divinæ bonitati propter se ipsam. Duo autem is, qui alteri placere studet, spectare debet: primum, rem ipsam qua placeat; deinde, finem gratificanti. Quorum alterum si desit, minime gratificetur ei, cui vult.

Ideo Bernardus ad rectam mentis intentionem duo hæc præcipue requirit, rem et causam; id est quid spectes, et quam ob causam. Intentionemque appellat animæ faciem, qua se formosam vel deformem ostendit domino suo, sicut ex facie pulchritudo corporis æstimatur; et ait pulchras illius animæ genas esse, quæ duabus illis rebus decorata est. Alludit autem pervenuste ad ea Canticæ verba: "Pulchræ sunt genæ tuæ, sicut turturis," et querit cur non dixerit sponsus faciem, sicut solet cuius pulchritudo laudatur pulchra facie ac decora describi, respondetque: "Idcirco maluisse pluraliter genas quam singulariter faciem dicere, quia duo quædam in intentione, quam faciem animæ esse diximus, necessario requiruntur, res et causa; scilicet quid intendas, et propter quid. Et ex his sane duobus animæ vel decor, vel deformitas judicatur."¹ Exemplis rem illustrat, ut legenti planum erit. "Turtur autem pudica avicula est," ut idem Bernardus ait, "et conversatio ejus non cum multis, sed solo degere fertur contenta compare; ita ut, si illum amiserit, alterum non requirat."² Nimirum quia, qui studet placere Deo, soli Deo, non

¹ Cant. Ser. 40.

² Ibidem.

hominibus probare se debet; alioquin, si hominibus placeat, Christi servus non sit. Hoc autem difficile cum sit, studium videlicet laboremque desiderat.

Secunda vero conditio, quam ad rectam intentionem Beatus Pater exigit, est ut ea versetur primum circa cuiusque vitæ statum generatim: "Omnes," inquit, "rectam habere intentionem studeant, non solum circa vitæ suæ statum." Supponit igitur rectam oportere esse primum universe circa vitæ suæ statum, ita ut omnis nostra vita illuc referatur et tendat, ut serviat et placeat divinæ bonitati. Talis est mens atque intentio eorum omnium, qui se primum in religione Deo consecrant; id enim spectant generatim atque universe ut Deo famulentur et placeant. Atque ob hanc causam Pater Ignatius fundamentum Exercitiorum sapienter excogitavit, ut, qui ad ea peragenda se contulit, plane intelligat quo totus vitæ suæ cursus referendus sit. Quod si quis eorum, postquam in familiam aliquam Deo famulaturus se dicavit, oblitus propositi sui, alio convertat vitæ suæ rationes, ut ad honores, ad voluptates, ad commoda, et alia hujusmodi quæ cum tempore obeunt, is intentionem circa vitæ suæ statum jam rectam non habet, quoniam eam alio detorsit, et aliud spectat in universa vita sua quam ut serviat et placeat Deo. Ideoque pernecessarium est huic denuo Exercitiorum fundamentum, ut quo mens ejus tendat agnoscat, eamque a fine suo aberrantem, in eum iterum dirigat. Imitandusque est B. Bernardus, qui cum ad religiosam vitam se contulisset, sæpe se ipse stimulans admonebat: "Bernarde, ad quid venisti?" Hoc ergo, etsi tamquam facile S. Ignatius exigere ac supponere videatur, quam difficile sit vel ex eo intelligi potest, quod non modo ex cæteris hominibus ac secularibus, verum etiam ex ipsis religiosis bene multis, non in singulis actionibus modo, verum etiam in universo vitæ genere, aliquid aliud præter Deum vel non sentientes spectant. Licet enim verbo eum spectare se dicant, re tamen ipsa ab eo valde aberrant, conversis